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PROJETO DE RESOLUGAO N° Oi 12023
EMENTA: Dispbe sobre a concessado da Comenda “Grao de Café”.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMBE, ESTADO DO PARANA, APROVOU O
SEGUINTE PROJETO DE RESOLUGAO:

Art.1° Fica concedido a Comenda “Grao de Café” ao Sr. César Cortez.

Art.2° Esta resolugédo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Cambé, 03 de margo de 2023

\(\r\d<
a Mattos

Vereador
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PROJETO DE RESOLUCAO N° Oi 12023
EXPOSICAO DE MOTIVOS

Prezado Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminho o Projeto de Resolugdo com objetivo de prestar homenagens e
conceder a Comenda “Grao de café”, a mais alta honraria do Municipio de Cambé,
ao Sr. César Cortez.

Nasceu na cidade de Cambé-Pr, em 16 de janeiro de 1956. Filho de
Francisco Cortez e Eduvirges Fonseca Cortez, ja falecidos. Casado com Edna
Scalon Cortez, tendo os filhos Pablo, Beatriz, Sara e Felipe e sete netos, Felipe,
Maria Eduarda, Vicente, Pedro, Mariana Helena e Maria Eduarda.

Fez seus estudos primarios no Colégio Olavo Bilac, de Cambé; Secundario no
Colégio Estadual de Cambé; Superior na Universidade Estadual de Londrina, curso
de Comunicagédo Social, Jornalismo, formando em julho de 1982.

Um dos fundadores do Jornal Nossa Cidade, de Cambé.

Funcionario Publico da Prefeitura de Cambé desde 1983, quando se
aposentou em 2020.

Secretario de Cultura de Cambé no periodo do prefeito Luiz Forastieri.

E Musedlogo profissional, titulo outorgado em 1987, pelo Conselho Regional
de Museologia do Parana por reconhecimento de seu trabalho na area de
museologia, por executar, desde 1977, um trabalho de pesquisa, coleta e exposigdo
de materiais de valor histérico, inclusive coletando depoimentos junto aos pioneiros
de Cambé, visando a formagéao do acervo do futuro Museu Histérico de Cambé.

Com o apoio do prefeito Luiz Carlos Hauly, foi fundado oficialmente o Museu
Histérico de Cambé, em 30 de outubro de 1985, sendo nomeado seu primeiro
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Diretor. De fundamental importancia no sentido de resgatar a memoéria de nosso
municipio, permite que o0s cambeenses possam conhecer um pouco de seu
passado. Hoje o Museu de Cambé é referéncia no Brasil, por praticar as mais
modernas técnicas de museologia na preservacao e divulgacao dos fragmentos que
compde a histéria do municipio.

Diretor de Patriménio da Fundagéo Cultural e Artistica de Cambé.
Secretario de Cultura de Cambé no periodo do prefeito Gilberto Martin.

Com o apoio do prefeito Gilberto Martin, foi um dos idealizadores e
fundadores do Parque Histérico Municipal Danziguer Hof, em 1995. Criado com a
intencao de preservar o Marco Zero da colonizagcdo de Cambé, local da chegada do
primeiro grupo de imigrantes em Cambé, e ao mesmo, tempo conservar a flora e
fauna do local.

Um dos coordenadores da pesquisa que resultou na descoberta do Sitio
Arqueolégico da Fazenda Santa Dalmacia em Cambé, onde arqueblogos relataram
que no local existiam a presenca de povos indigenas em séculos passados. Mais
tarde, estudos constataram que no local existiu desde 1610, um povoamento que foi
denominada de Missdo Jesuitica de Sao Joseph, que estava perdida a quase 400
anos.

Participou como membro do IPAC - Inventario do Acervo Cultural, 6rgdo da
Universidade Estadual de Londrina, dentro do Projeto "Os Caminhos do Café no
Parana", subprojeto "Os Signos de Nova Dantzig e a memoéria coletiva de Cambé",
que tem como objetivo inventariar e contextualizar as edificagées histéricas das
décadas de 30 e 40 no municipio, reconhecendo os signos arquitetdnicos e
interpretando "representagdes" coletivas dos moradores de Cambé acerca de seu
patriménio.

Participou na edigéo do livro "Cambé, Repensando Sua Histéria", publicado
em 1992, pelo Museu Histérico de Cambé, que objetivou oferecer aos professores
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material de pesquisa a ser utilizado na rede publica e particular de ensino de

primeiro grau.

Um dos coordenadores da equipe multidisciplinar que restaurou a Capela Sao
Jodo Batista da Coldnia Bratislava da cidade de Cambé, um dos exemplares das
construgées de madeira do inicio da colonizagédo do Norte do Parana.

Um dos fundadores do Jornal Cambé News, de Cambé.

Trabalhou como repérter internacional no jornal Brazilian Press, da cidade de
Kearny, New Jersey nos Estados Unidos no ano de 1998/99.

Como reporter internacional trabalhou também no jornal Brazilian Voice, de
Newark, estado de New Jersey, Estados Unidos, no periodo no ano de 2005/06.

Fez parte da equipe de edigdo do livro "Danziguer Hof: A Hospedaria dos
danziguenses em Cambé" em 2012, publicagdo comemorativa dos 80 anos da
chegada dos imigrantes de Danzig, que fundaram Cambé.

Colaborou com o artigo "Cambé: os germanicos de Danzig fundaram Nova
Dantzig", integrante do livro "Certidées de Nascimento da Histéria: o surgimento de
municipio no eixo Londrina -Maringa. Publicagao de 2009, que resultou do projeto de
pesquisa Fragmentos da Histéria do Norte do Parana (décadas de 30 a 60) em
textos e imagens, desenvolvido pela Universidade Estadual de Londrina.

Fez pés-graduagdo em Gestdo Publica, na Faculdade de Sio Braz, de
Curitiba-Pr, em 2016.

Também é pés-graduado em Especializacdo em Politicas Publicas, na
Faculdade Sao Braz, de Curitiba-Pr, 2018.

Tem colaborado com diversos artigos em inimeros jornais e revistas
nacionais.

Continua em atividade de pesquisa da histéria de Cambé, onde prepara a
publicacao de dois livros a serem editados em breve.

Av. Inglaterra n°655, Centro /Cambé PR —CEP:86-181-000
Fone/Fax (43)3174-1826 / 3174-1834 —www.cambe.pr.leg.br


http://www.cambe.pr.leg.br

S
AY 4

Camara Municipal de Cambé

Estado do Parana

Gabinete Vereador Jota Mattos
Gestéo 2021/2024

De acordo com a LEI N° 3.097, de 24 de maio de 2022, encaminho fotocopia
do documento de identidade; fotocopia da certiddo de casamento, bem como outros
documentos que evidenciem o mérito da homenagem.

Diante da grandeza de sua atuagcdo e pela sua qualidade humana, pe¢o o
voto favoravel aos nobres integrantes desse Parlamento Municipal para esta
especial homenagem.

Respeitosamente,

T

J Mattos
Vereador
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MARIA DE LOURDES BORSATO GARCU/

" ESTADO DO PARANA nosum;%ia%o.m SILVA
¥5”7 COMARCA DE CAMBE - ESCREVENTE -

REGISTRO CIVIL

LIVRO B-@24
FOLHA 508
TERMO @88988

CERTIDERO DE CASAMENTO N2 948

CERTIFICO gque, do 1livro, folhas e termo citados, de
ASSENTO DE CASAMENTOS deste Oficio, consta que, perante o Juiz de
Paz Sr. Argemirc Afonso Pinto e as testemunhas constantes do termo,
foi lavrado no dia 18 de abril de 1981, sob o regime de COMUNHZO
UNIVERSAL DE BENS, conforme Escritura Pliblica de Pacto Antenupcial
lavrada no dia 10/703/1981 no Livro 142, Folhas 72, do Tabelionato
Tagques, deste municipio, o assento do casamento///// 7/ 7171717787777 7
de — CESAR CORTEZ —///Fl7177F77 17778807 7877887 TISELLTITIFLEFEIIIPEY
com — EDNA SCALON —/ 7/ /78 1888178788777 8778871778777 770 87280707077
que passou a assinar — EDNA SCALON CORTEZ /7 /77 /1777771771470 7277777
ELE, solteiro, jornalista, nascido em Cambé-FPR, no dia dezesseis de
janeiroc de um mil, novecentos e cinguenta e seis {(16/8171956),
residente & domiciliado neste wmunicipio, em Cambé-PR, filho de
FRANCISCO CORTEZ, natural de Pirajui-Sp, com 53 anos,; comerciario; e
de EDUVIRGES FONSECA CORTEZI, natural de S3o Joaquim—Sp, do lar, com
44 anos, ambos residentes e domiciliados neste municipio.///7///2777
ELA, sclteira, professora, nascida em Cambé-PR, no dia vinte e sete
de julho de um mil, novecentos e cingquenta e seis (27/87/1956),
residente e domiciliada neste municipic, em Cambé-PR, filha de
UBIRAJARA SCALON, natural de Sacramento-Mg, funcionario pablico, com
446 anosy e de DIRCE LINS SCALON, natural de Agudos—Sp, do lar, com
45 anos, ambos residentes e domiciliados neste municipio.////// /7777
Observac¥o: £ serviram de testemunhas OTAVID DA FONSECA, brasileiro,
casado, carpinteiro, com &2 anos de idade, residente e domiciliado
neste municipic e ARMANDDO CARNELSS, brasileiro, desquitado; com 43
anos de idade, residente e domiciliado neste municipioc. 22 VIA///7///

0 referido & verdade e dou fe.

4 Maria DE LOURDES BORSATO GARCIA
OFCAL
CLaupeTs ScaLazriN DALTO
EscRevenTE:

%3 5 107. cep 6iat-20

AXX28048
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UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

PARANA

O Reitor da Universidade Estadual de Londrina,
no uso de suas atribuigbes e tendo em vista a conclusdo do curso de

GRADUAGCAO EM COMUNICAGAO SOCIAL,
em 06 de julho de 1982, confere o titulo de
Bacharel em Comunicagéio Social

Cesar Cortez,

filho de Francisco Cortez e Eduvirges Fonseca Cortez,
nascido a 16 deo janeiro de 1956, natural do Estado do Paranad

e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legals.
Londrina, 07 de agosto de 1982.

de Gradusclo

DIPLOMADO
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Cambé-Pr., 10 de outubro de 2003.

Rua Franga, 976 - Caixa Postal: 392 - CEP 86181-040 - Fone: (43) 254-4444 - Cambé - PR

e-mail: nova_alianca@onda.com.br
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o Prefeitura Wlanicipal de  Cambé

uf';" : 8:!-1‘0 do ’-r.u.

DECLARACAC

DECLARAMOS, para os devidos fins, que o Sr. CESAR
CORTEZ, brasileiro, casado, nascido aos 16 de janeiro de 1956, nesta
Cidade de Cambé.'satado do Parana, filho de Francisco Cortez e Edu -
virges Fonseca Cortez, portador da Carteira de Identidade RG. ne
1.087.760 e residente e domiciliado 2 Av. Beija-Flor, n®.08, no Con-
junto Habttaniénal "waldomiro Morveira Gomes", desempenha as fungoes'
de pesquisa, coleta dé materiais de valor historico, entrevistas e
cadastramento de pioneiros desde 1972, visando a formagdo do acervo'
do Musen Histérico do;Canbi.'Por ser a expressao da verdade e para '

que produza os efeitos legais, firmo o presente./=/=/=/=/=/=/=/=/=/=

Cambé, 11 de junho de 1986.

Luiz carlo. Jorgd Hauly
y Prefeito Municipal


Waldomi.ro

Prefeitura Municipal de Cambeé

Lstade 3o Darana

DECLARACAO

DECLARAMOS, para os deVidos fins, que o Sr.
CESAR CORTEZ,brasileiro, casado, nascido aos 16 de Jjaneiro de 1956,
nesta Cidade de Cambé, Estado do Parana, filho de Francisco Cortez'
e EduvVirges Fonseca Cortez, portador da Carteira de Identidade RG.
ne, 1,087.760 e residente e domiciliado a Rua Beija-Flor, n%, 08,no
Conjunto Habitacional '"Waldomiro Moreira Gomes", desempenha as fun
¢oes de pesquisa, coleta e exposigGes de materiais de Valor histori
co, entreVistas e cadastramento de pioneiros desde 1972, Visando a
formagao do acerVo do Museu Historico de Cambé. Por ser a expressao
da Verdade e para que produza os efeitos legais, firmo a presente./

-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-/-

\
ambé, Ol de margo de 1989,




Prefeitura Municipal de Cambé

Secretaria Municipal de Cultura

Cambe

Cambé, 21 de novembro de 2022,
DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins, que César Cortez portador do CPF 200.452
639-4 R.G. 1 087 760-1 exerceu as fungdes de Diretor do Departamento de Patrimbnio
Histérico da Prefeitura Municipal de Cambé¢, sendo responsével pelo Museu Histérico
de Cambé no periodo de janeiro de 1993 a dezembro de 1996 e que nesse periodo
realizou diversas atividades voltadas para a preservagdo do patrimdnio histérico de
nossa cidade e dentre clas destacamos as seguintes:

- Foi um dos coordenadores da pesquisa que resultou na descoberta do Sitio
Arqueolégico da Fazenda Santa Dalmécia em Cambé que posteriormente foi
ressignificado como sendo a Missdo Jesuitica de San Joseph que existiu em
nossas terras entre os anos de 1625 a 1631.

- Atuou no projeto “ Os signos de Nova Dantzig e a meméria coletiva de Cambé”
em convénio com o IPAC - Inventdrio ¢ Protegdo do Acervo Cultural, érgio de
extensdio de Universidade Estadual de Londrina, que tem como objetivo
inventariar e contextualizar as edificagdes historicas das décadas de 30 e 40 na
cidade de Cambé.

- Coordenou a equipe que restaurou a Capela Sdo Jodio Batista da Coldnia
Bratislava da cidade de Cambé, um dos exemplares das construgdes de madeira
do inicio da colonizag#o.

Sendo a expressdo da verdade, firmamos a presente declaragdo.

dmc,% Jene.

line Cruz Vi
‘J Diretora do Departamento de Patriménio Histérico

Rua Pard, n® 161 | Centro | Cambé ~ PR | CEP 86181-240 | Fone: (43) 3174-0284
e-mail: cultura@cambe.pr.gov.br | site: www.cambe.pr.gov.br
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Prefeitura Municipal de Cambé

Secretaria Municipal de Administragéo

DECLARAGADO

" Declaro para os devidos fins que o senhor Cesar Cortez, portador da
Cédula de Identidade 1.087.760-1 SESP-PR e inscrito no Cadastro de
Pessoas Fisicas sob o n° 200.452.639-49 faz parie do quadro de pessoal
desta municipalidade desde o dia 16.03.1883 até a presente data,
Declaramos também que o mesmo foi nomeado nos seguintes periodos:

Decreto n° 033/87 - Designado para responder pela secretaria de Cultura
em 01.07.1987.

Portaria n® 542/88 — Exonerado a pedido do cargo de Secretario Municipal
de Cultura a partir de 30.12.1988.

Portaria n°172/91 - Nomeado para exercer a' fungéo de Chefe do
Departamento de Cultura partir de 01.01.19891.

*

Decreto n° 083/82 - Exonerado a pedido do cargo do Departamento de
Patrimbnio Histérico partir de 31.12.1992. -

Decreto n°46/83 - Nomeado para exercer o cargo de Diretor do
Departamento de Patrimdnio Histérico partir de 04.91.1993.

Decreto n° 006/96 — Nomeado para exercer o cargo de Secretario Municipal
de Cultura a partir de 01.02.96

Decreto n° 281/96 —~ Exonerado do cargo de Secretério Municipal de
Cultura a partir de 31.12.96

Portaria n° 063/2009 - - Nomeado para responder pelo cargo de Diretor do
Departamento de Patrimdnio Histérico, a partir de 02.02..2009

Por ser a expresséo da verdade, firmo a presente.

Cambéj {8 de ab‘j(d: 2012 yﬁ“

Antonio Carlos Franca Arrabaca ““d‘:"
Assistente Administrativo |,
Departamento Recursos Humanos
Prefeitura Municipal de Cambé

Rua Otto Gaertner, 55 | Centro | Cambé-PR | CEP 86181-900 | Fone: (43) 3174-2601
e-mail: administracco@cambe.pr.gov.br | site: wvrw.cambe.pr.gov.br
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CAMBE PREVIDENCIA

CNPJ: 20.237.599/0001-99

CERTIFICADO

Certifico para os devidos fins, conforme

previsto na Lei Municipal n° 1.528/2001 de 16 de novembro de
2001, que foi concedidc APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE E TEMPO DE

CONTRIBUICAO

Nome do(a) Segurado(a) "Doc. identificacao CPF.

CESAR CORTEZ 1.087.760-1 SSP/PR | 200.452.639-49
“Ultimo Emprego CocC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE 75.732.057/0001-84
“Beneficio concedido em.

08/04/2018 108.256933.12-6

DEPENDENTES:

Nome Qualidade Data de Nascimento
Edna Scalon Conjuge 27/07/1956

Esta Certiddo tem efeito para levantamento do valor correspondente a:

A) - PIS - Programa de Integragéo Social;
B) - PASEP — Programa de Formacé&o do Patriménio do Servigo Publico;
C) - FGTS - Fundo de Garantia do Tempo de Servigo.

Local e data

CAMBE, 23 de abril de 2018.

#

ESTE DOCUMENTO NAO CONTEM EMENDAS NEM RASURAS.

Rua Portugal, 58 - Centro - Cambé-Parand - CEP 86181-310
Fone: (43) 3254-9454 - e-mail: previdencia@cambe.pr.gov.br
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'V’Prekftnm Wunicipal de Cambé
Cstade o Parana

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CAMBE, ESTADO DO

PARANA, usando das atribuigdes que lhe
confere a lei.

RESOLVE:

ar Cesar Cortez, ocupante do cargo de Repdrter TEC-20/16A, '
pn responder como Secretario de Cultura desta Prefeitura Munici-

pal, a contar do dia Ol de ‘julho do corrente ano, com vencimentos '
compativeis ao Nivel 203.

f .»ummcmu,mwx-
u mem de 1987.

% S T
~ g kT, P




’mo‘ﬂ-WMM
200, fone: 54-3821.

o T w—

financiando funciondrio |
Bml para pdblico

GAUCHA

Bar e Restaurante

s S~

Tomou posse na Secretaria Municipal de
Cultura de Cambé,o diretor do Museu Hist6ri-
co, Cesar Cortez. Sem solenidade oficial, mas
com muita disposigo parz o trabalho, 0 novo
secretdrio, que assumiu o cargo no dltimo dia
6, fez um balango do setor cultural do Munic-
pio e falou sobre os seus planos de trabalho.

vens, tanto na 4drea de literatura, poesia, teatro,
mdsica ¢ assim por diante. E vamos também
continuar trazendo grupos de fora, para os
cambeenses terem Contalo com o que estd sen-
do feito em outras cidades e regides”.

RETORNA O PROJETO CRIANCA

NA DO ArA

casos isso s¢ faga necessério:-
muito complexa, mas € uma tendéncia qu
se acentuando a cada dia que passa, chey
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CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA DO PARANA
OF. N2 005/87-CORE/PR. Curitiba, 23 de abril de 1987.

.

Prezado Museologo:

_ 0 Conselho Regional de Museologia do Parand tem a satisfacdo de
comunicar por intermédio do presente a aprovagao de seu pedido de imscrigao
ocorrida em Sessdo Ordindria realizada em 17 de Margo de 1987, sendo 020 o
seu Numero de Registro.

Lembramos que,o Musedlogo deverd fazer uso do seu nimero de ins
crigdo toda vez que firmar qualquer documento relativo ao exercicio profissio
nal. 3

Na oportunidade, apresentamos nossos votos de boas vindas ao
COREM/PR, esperando contar com sua valiosa colaboragdo para o fortalecimento
de nossa categoria profissional.

e

Atenciosamente,

o Fernando

' '% ~ ENDEREGO PROVISORIO: Mém ANDERSEN - RUA MATEUS LEME 336
CURITIBA - PARANA - CEP 80.530 - TEL.222-8262



fPrefeztura Munwtpa[ c[e Camﬁé
Estado do P

Cambé, 25 de margo de 1990.
0f.057/96-GP.

Est imado Prefeito

Por compromissos assumidos ateriormente Jjunto & Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Urbano, nessa Capital, estou
impossibilitado de comparecer @ entrega da obra “Farol do
Saber editada por Vossa Excel@ncia e entregue aos Prefeitos,
¢ omo ato Impar de seu interesse pela cultura e pelo cohecimento.

Fuco-nc representar, o entanto, pelo meu Secretdrio de Cultursa,

Sr. Cesar Lortez, que fard as vezes da Comunidade Cambeense nesse
ato.

Sendo o que basta para o momento, manifesto meus votos de est ima
e conslderacdo.

Cordialmennte

> Municipal

Exmo. 8r.
Rafael Greca de Macedo
Prefeito Municipal
Curitlbn-?r.
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OF.11/92  Cambé, 26 de margo de 1992.

{ima. Sra.

sidory Kimurs Figuti

Centro Historico do Imigrante

Prezada Senhora,

Solicitamos atender o Sr, Cesar Corte:,._dirotor. ds

Vuseu Historico de Cambe, para cue o mesmo rulizo]ovéntmnto da
vados roformtu a imigragac no Brasil. .

; Informamos a Vossa Senhoria que esses dadot sac de

grande importancia para o resgate da l\h'_ecrlc da coloniuqao de
nwossa cidade e regiaoc.

tho”rdo contarmos com sua valiosa colaboragaoc, a-
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Foto da capa:
M‘*Wwﬁumhﬂowmmw considerada a
¢80 realizada pela Cia. de Terras Norte do Parans em Nova Dantzig.

ido em meio & mata virgem, servia para abrigar os futuros colonos que

ym a partir do final de 1932. Em frente & Catita, grupo de pioneiros exibe trés
us que serviam de alimentacdo numa época em que havia grandes dificuldades
«mrmum.luuu 1933.

Pesquisa:

José Garcia Gonzales Neto
César Cortez
Elaine A. Garcia

Rosangela Alduan Silveira
Liberaci Pascuetto

Marlene Savade de Carvalho
Redagdo Final:
Walter Ogama

Capa:
Foto José Juliane
Arte Final:
Revisdo de originais:
Rosangela Alduan Silveira
Marlene Savade de Carvalho
César Cortez
Elaine A. Garcia

Grifica:
Pedro Raab lten
Impressdo:
Imagem Grdfica e Editora

Fone: (0432) 54-4196
Cambé - PR
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Introdugéo

A publicagdo "Cambé: Repensando sua Histéria" faz parte de um
into de iniciativas do Museu Histérico de Cambé em resgatar a meméria
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Censelho Municipal dos Diveites da Crianga o do Adslesconte Je Cambs

Estado do Parand

CARTA _DE _CREDENCIAMENTO

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente de Cambé, no uso de suas atribuigdes,
de conformidade com o artigo 11 da Lei Municipal n® 771, de 12
de dezembro de 1.991 e artigo 2¢ da Resolucio"n' 01/92, de 28 de
fevereiro de 1.992, deste Conselho, pela presente CREDENCIA _ 0O

SR, CESAR CORTEZ, brasileiro, casado, jornalista, portador das

Cédule de Identidade, RG, n? 1,087,760-1-PR, residente & av,
Beija Flor, 8, Cembé III, nesta cidade de Cambé

como integrante do COLEGIO DE REPRESENTANTES da comunidade,repre
sentando o (a) _Conselho Municipal dos Direitos de Criangs e do
Adolescente de Cambé

a participar do PROCESSO DE ESCOLHA dos membros do CONSELHO '
TUTELAR, a realizar-se no dia 31 de margo de 1.992, das 13:00 as
17:00 horas, nas dependéncias da Secretaria Municipal de Bem Es
tar Social, a rua Presidente Kennedy, 132, nesta cidade.-

Cambe, 13 de margo de 1.992.

Presidente
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e N s TARJETA INTERNACIONAL DE PRENSA
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CARTE DE PRESSE INTERNATIONALE
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Certificado de la F.L.P. = :
R Aoetico CORTRE. . . L
Los abajo firmantes certifican que el portador Fecha de nacimientol 6-01.56 NadBRASIL
es un periodista profesional y solicitan a las Direccion AV.BEIJA FLOR, 8
autoridades y a los Wm: las organi- :
zaciones de periodistas , prestar al v

portador de la presente, toda la ayuda y todas

las facilidades utiles para el cumplimiento de su

The undersigned certify that the hoider is a
professional journalist and request all
authorities and members of the affiliated
organisations of journalists to extend to the
bearer every assistance and courtesy in the
performance of his or her mission.

The General Secretary, The President,

da. % d:v\g\,,\gmxm

Aidan WHITE Chris WARREN

BR €394 1 e
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Certificado de la F.1.P. F—
(R . oot CORTRE -

Focha de nacimientol 6:01.56 NacBRASIL,

Los abajo firmantes certifican que el portador

es un periodista profesional y solicitan a las Direccién AV . BEIJA FLOR, 8
SURVSIERWE ¥ & Jvs BER S NI SYe CAMBE III - CAMBE/PR

zaciones de periodistas afiliadas, prestar al
portador de la presente, toda la ayuda y todas
las facilidades (tiles para el cumplimiento de su
misién.

The undersigned certity that the holder is a
professional journalist and request all
authorities and members of the affiliated

organisations of journalists to extend fo the
bearer every assistance and courtesy in the
performance of his or her mission.
The General Secretary, The President
AN =< UL Y,
Silvio Rauth FI1ho
Aldan WHITE Chris WARREN ‘ ’ 4




Certificado de la F.L.P.
Certificate of the |.F.J.

Los abajo firmantes certifican que el portador
es un periodista profesional y solicitan a las
autoridades y a los miembros de las organi-
zaciones de periodistas afiliadas, prestar al
portador de la presente, toda la ayuda y todas
las facifidades Gtiles para el cumplimiento de su
mision.

The undersigned certily that the holder is a

Nombre c:m
m-ammd@lo_“m
Dieocion AV.BEIJA FLOR, 8
CAMBE III - CAMBE/PR
Sindicato _ FENAJ  BRASIL

BRF 7068

Firma @
TajeaN* - Vahido hasta

BR 6394 17.02.2005
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Para comemorarmos os 80 anos da chegada do grupo de imigrantes
mwwmmmamama
Modoolwo‘Dcdno«HofAHoapoduhdooDummom

esse tema, oferecemos detalhes sobre o periodo inicial de
, revelados a partir do minucioso trabalho de pesquisa
uoduzidopasdnaswoncmewnob
»wac-nu

da hospedaria Danziger Hof marcou o comego da colonizacéo
duprmm ou seja, a abertura de uma clareira
0 interi ‘kdlm‘vinumooomu exatamente, para a construgdo da
-‘\ _mmmoptkmlmmdﬂm“mn

 Compan kamNorbdoPannt mpomtvupdueolonizaclo

Ao

ot

_ em um rancho rusticamente construido em
meio & mata virgem, ao lado do Ribeirdo S&o Domingos, plantando, desta
forma, a amac-uu E é por esse motivo que devemos
comemorar essa data importante que marca a sua chegada e,
consequentemente, a fundag&o do municipio.

Esta publicagéo tem por finalidade ndo apenas celebrar um acontecimento
histérico, mas também torné-lo compreensivel, bem como fornecer estimulos
para que novas pesquisas sobre a histéria de nosso municipio sejam
realizadas, tornando conhecidas as trajetérias de outros grupos que
participaram de seu processo de colonizagéo e de desenvolvimento. Por
conseguinte, colocamo-nos a disposicdo para a realizagdo de parcerias
visando & publicagio de novos trabalhos que apresentem outras
, interpretagbes sobre fatos histéricos ja conhecidos e, principalmente, que
! deem voz aos grupos que ainda nao foram ouvidos.

1 César Cortez









Notas introdutdrias 11
) nascimento de Londrina deu inicio a0 processo de colonizagio

do Norte do Parani 17
Maria I uisa Hoffmann e Patrida Piveta

\s transformagdes geogrificas ¢ populacionais de Londrina na década de 40.......... 51
Vanlo César Boni

Rainha do Café: um resgate historico e imagético dos primeiros anos
da colonizagio de Rolindia 67
« wssi Maria Popolin ¢ Clindia Portellinba Schwengber

\pucarana: um olhar sobre o passado 85
\linsa Patricia Costa ¢ Pawlo César Boni
 ainbe: os germinicos de Danzig fundaram Nova Dantzig 103

{duar Corteg ¢ Danilo do Amaral Santos 1agoeiro

L hlacde dos passarinhos — a histria de Arapongas (décadas de 30 ¢ 40)
B textos © irmgcns ........................... 127
b Lawess Nywmi Sato ¢ Paslo César Bomi




LAY P\nn\(kﬂ\‘f P Cisar Bos
ofia da caixa preta: ensaios para uma futura filosofia
1eiro: Relume Dumard, 2002,

los municipios brasileiros (Parand).

sgrafia e histéria. Sio Paulo: Ateli¢ Editorial, 2001.

grafia ¢ meméria: reconstituicio por meio da fotografia.
: (Org). O fotografico. Sio Paulo: Hucitec, 1998,

3O. Apucarana, PR: Ponto de Informagio, ano 2,

PUCARANA. Apucarana, PR, 1994. (edicio
nquentendrio da cidade)
(Org). O fotogrifico. Sio Paulo: Hucitec, 1998.

l. A voz do passado: historia oral. Rio de Janeiro:




O Diretor Geral da Faculdade S8o Braz, no uso de suas atribuigdes ¢ tendo em vista a
conclusdo do Curso de P6s Graduagio “Lato Sensu” em GESTAO PUBLICA - 400h,
consoante nos termos do § 1 do artigo 7 da Resolugéo n° 1 de 2007 do Conselho
Nacional de Educagdo, outorga a CESAR CORTEZ, portador do R.G. 1.087.760-1
SESP-PR o presente Certificado, a fim de que possa gozar de todos os direitos ¢

prerrogativas legais.

Curitiba, 2 de dezembro de 2016.




@) sio BRAZ

ODimtochraldaPaaﬂdadeSlohxu,nousodesuasa&bﬁgbesetendoanvistaacmchﬂgdo
Curso de Pés Graduag@io “Lato Sensu” em ESPECIALIZACAO EM POLITICAS PUBLICAS -
410h, consoante nos termos do § 1 do artigo 7 da Resolugéio n° 1 de 2007 do Conselho Nacional de

Educagfio, outorga a CESAR CORTEZ, portador do R.G. 1.087.760-1 SESP-PR o presente
Certificado, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Curitiba, 5 de abril de 2018.
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AGOSTOS )

CADERNOS
DE

MEMORIA

MUSEU HISTORICO DE CAMBE
Rua Holanda, 200 - Fone (0432) 54-3029
Cambé - Parand




Fotos cedidas pela Pardquia Santo Antomio de Cambé
Texto: José Garcia Gonzales Neto e Walter Ogama

e o e

Diretor do Museu Histérico de Cambé: César Cortez

Braswey
Comercial Radigonda

de Membria 3 — pigina 2



DECLARAGCAO

Declaro para os devidos fins que o Sr. CESAR CORTEZ, de nacionalidade brasileira,
casado, jornalista, portador da Carteira de Identidade n°. 1.087.760 1, expedida
pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parand, em 19 de novembro de
1998, e inscrito no CPF sob o n®, 200 452 639-49, é funciondrio do Brazilian Voice
Newspaper, uma subsididria de Edigio Brasileira Inc., com sede na 412 Chestnut

Street, cidade de Newark, estado de New Jersey, desde novembro de 2005, ate a
presente data.

E por ser a expressdo da verdade, firmo a presente.

Newark jan 27, 2006.

Uk

Roberto Lima
Editor
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i e T CORTEZ & CIA, LTDA., pessoa juridica de
Mmmm«mw Pasan, « Aveida B

direito
Flor, n° 8, Conjunto ‘Waldomiro Moreira Gomes, inscrita no ] sob o n° 04.
 818.014/001-78, Mp&ummo& PABLO CORTEZ, brasileiro, casado,

chllbe, g agol, 1 i

7%6“3. mmm a nesta empresa como Editor Chefe desde
_M&Mawﬂamr&h&omﬂmvﬂuc AP
Quinhentos Reais).

: Por ser expressdio da verdade firmo a presente para que
surta os efeitos legais. :
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Consulado-Geral da Republica Federativa do Brasil em Nova York
Declaragédo de Residéncia

CGNY: 43/2006

Conforme declaragio do interessado e 4 luz da documentagfio apresentada a este
Consulado-Geral, o senhor CESAR CORTEZ, de nacionalidade brasileira, casado,
Jornalista, portador do passaporte niimero CM-755309, expedido em 25/2/2003,
pelo(a) DPF.1/LDA/PR, reudm nos Estados Unidos da América de 27/3/2004 até a

presente data.

Nova York, em 10 de fevereiro de 2006
\ Pt
+

. o“ N OV e
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Recebi: R$ 15,00 (ouro). .
USS$ 15,00 (Tabela 520)

Dispensado o reconhecimento de
firma, no Brasil, nos termos do
Decreto N° 84.451, de 31/01/1980.

1185 Avenue of the Americas, 21st Floor, Nova York, NY 10036 - Tel.: (817) 777-7777 - Fax: (212) 827-0525
E-mail: consulado@brazilny.org


consulado%25c2%25a9brazilny.org

CONSELHO ESTADUAL DA COMUNIDADE PORTUGUESA DO PARANA
FUNDADO EM 26-03-81

CONSELHO ESTADUAL DA COMUNIDADE PORTUGUESA DO PARANA

Antonio Lourengo
Diretor Presidente do CE.CP.P.

Av. Jorge Casoni, 2.562 - FONE/FAX: (43) 324-8041 - CEP 86.010-250 - Londrina - Pr.








